Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 1209
der Abgeordneten Andrea Johlige
Fraktion DIE LINKE
Landtagsdrucksache 6/2838

Anschliige auf Abgeordneten- und Parteibiiros, 3. Quartal 2015

Wortlaut der Kleinen Anfrage Nr. 1209 vom 26.10.2015:

In der kilrzeren Vergangenheit ist es widerholt zu Anschlége auf bzw. Beschadigungen von Abgeordne-
ten- und Parteibiiros gekommen.

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele Anschldge auf bzw. Beschadigungen von Abgeordnetenbiiros von Landtags- und Bundes-
tagsabgeordneten sind der Landesregierung im 3. Quartal 2015 sowie auf Parteibiiros im gleichen
Zeitraum bekannt geworden? (Um detaillierte Auflistung hinsichtlich Tatort, Zeit, Delikt, Geschédig-
tem und Zuordnung zu einem Phanomenbereich wird gebeten!)

2. Welche dieser Taten konnten aufgeklart werden? Wie viele Tatverdchtige wurden dabei ermittelt?

3. Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung zu den Tatern und hinsichtlich der Tatmotive der auf-
geklarten Falle?

4. Gab es Nachmeldungen von Straftaten im Sinne der Frage 1, die in Drs. 6/2344 noch nicht beriick-
sichtigt werden konnten? Wenn ja, wird um detaillierte Auflistung hinsichtlich Tatort, Zeit, Delikt, Ge-
schadigtem und Zuordnung zu einem Phanomenbereich gebeten!

5. Hat sich Lageeinschatzung der Landesregierung hinsichtlich der Sicherheitslage der Abgeordneten-
biiros von Landtags- und Bundestagsahgeordneten aus Drs. 6/2344 geéndert? Wenn ja, inwiefern
und welche Schritte unternimmt die Landesregierung, um die Sicherheitslage von Abgeordnetenbii-
ros zu verbessern?

Namens der Landesregierung beantwortet der Minister des Innern und fiir Kommunales die Kleine An-
frage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Anschldge auf bzw. Beschadigungen von Abgeordnetenbiiros von Landtags- und Bundes-
tagsabgeordneten sind der Landesregierung im 3. Quartal 2015 sowie auf Parteibiiros im gleichen Zeit-
raum bekannt geworden? (Um detaillierte Auflistung hinsichtlich Tatort, Zeit, Delikt, Geschadigtem und
Zuordnung zu einem Phanomenbereich wird gebeten!)

zu Frage 1:

Fir den Berichtszeitraum wurden insgesamt sieben derartige Straftaten gemeldet. Es handelt sich dabei
lberwiegend um Sachbeschadigungen gem. § 303 StGB (vier Félle). Eine detaillierte Auflistung einzel-
ner Grunddaten zu diesen Straftaten, wie Tatzeit, Tatort, Delikt etc. sind in der Anlage dargestellt.
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Frage 2;
Welche dieser Taten konnten aufgeklart werden? Wie viele Tatverdéchtige wurden dabei ermittelt?

Frage 3:
Welche Erkenntnisse hat die Landesregierung zu den Tatern und hinsichtlich der Tatmotive der aufge-
klarten Falle?

zu den Fragen 2 und 3:

In zwei der sieben Falle konnten Tatverdachtige ermittelt werden.

So handelt es sich in dem aufgefiihrten Fall unter der laufenden Nr. 1 der Anlage um einen mannlichen
Tatverdachtigen im Alter von 37 Jahren, zu dem polizeilich Erkenntnisse bereits im Vorfeld der Tatzeit
vorgelegen hatten. Mit dieser als politisch motiviert eingestuften Tat ist er zum ersten Mal in diesem
Deliktsfeld in Erscheinung getreten,

Der zweite Fall ist in der Anlage unter der laufenden Nr. 7 aufgefiihrt. Zu diesem konnten drei mannliche
Tatverdachtige im Alter zwischen 27 und 28 Jahren ermittelt werden, die allesamt der Polizei zum Zeit-
punkt der Tat bereits einschldgig bekannt gewesen waren und in der Bewertung von politischer Motiva-
tion auszugehen ist.

Frage 4:

Gab es Nachmeldungen von Straftaten im Sinne der Frage 1, die in Drs. 6/2344 noch nicht beriicksich-
tigt werden konnten? Wenn ja, wird um detaillierte Auflistung hinsichtlich Tatort, Zeit, Delikt, Geschédig-
tem und Zuordnung zu einem Phanomenbereich gebeten!

zu Frage 4: ‘
Bis zum 30.10.2015 sind keine weiteren Straftaten nachgemeldet worden.

Frage 5:

Hat sich Lageeinschatzung der Landesregierung hinsichtlich der Sicherheitslage der Abgeordnetenbii-
ros von Landtags- und Bundestagsabgeordneten aus Drs. 6/1293 geéndert? Wenn ja, inwiefern und
welche Schritte unternimmt die Landesregierung, um die Sicherheitslage von Abgeordnetenbiiros zu
verbessern?

zu Frage 5;

Die Lageeinschétzung hat sich hinsichtlich der Sicherheitslage der Abgeordnetenbiiros von Landtags-
und Bundestagsabgeordneten seit der Beantwortung der Kleinen Anfrage Nr. 459 (Landtagsdrucksache
6/1293) nicht geandert.
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